materi dan bahasa pada masa itu, kitab-kitab yang

mengatur tentang pembukuan hanya berupa

manuskrip saja. Hal itu bisa dibuktikan dengan

adanya manuskrip karya penulis muslim, Abdullah

bin Muhammad bin Kayah al-Mazindarani, di dalam

kitab “Risalah Falakiyah Kitab As Siyakat” pada

tahun 765 H/1363 M atau 131 tahun sebelum

munculnya buku Pacioli. Menurut al-Mazindarani,

sistem-sistem yang popular pada saat itu antara lain

adalah akuntansi bangunan, akuntansi pertanian,

akuntansi pergudangan, akuntansi pembuatan uang,

dan akuntansi pemeliharaan binatang.

Di antara contoh pelaksanaan pembukuan yang